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ABSTRACT

Criminality and Delinquency in the Region of Uherské Hradiště

This diploma thesis is focused on analysis of children and adolescent crime rate in the

Czech Republic; it partly describes criminality as a whole, its current situation and de-

velopment. This thesis is aimed at survey of crime rate at primary schools in the region

of Uherské Hradiště. It describes number of small thievery in the year 2006 in the re-

gion of Uherské Hradiště. This research was carried out by means of a questionnaire at

the particular primary schools.

There are described factors influencing criminality rate such as family, school, society,

or media.

Literature, police statistics and school statistics show us basic information concerning

criminality not only in the Czech Republic but in the region of Uherské Hradiště as

well. It was found out that in the Czech Republic child criminality rate has diminishing

tendency, but in the region of Uherské Hradiště this situation is not observable (it has

nothing to do with number of thefts).

By means of the questionnaire it was found out that thefts do not appear frequently at

primary schools. Only sometimes schools deal with small offences in the form of not

expensive things. These small offences do not occur nowadays more often than in the

past and also it is not possible to say whether they are more frequent at town schools or

schools in villages. Thefts concerning expensive products are minimal at primary

schools. However, thefts committed by teenagers and adolescents have an increasing

rate, in accordance with police in Uherské Hradiště.

This thesis is aimed at a better orientation in the child, teenager, and adolescent crimi-

nality development in the Czech Republic and in the region of Uherské Hradiště in or-

der to avoid small thefts or other offences among children.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Kriminalita a delikvence v rámci základních škol na

Uherskohradišťsku jsem si vybrala na základě toho, že případy týkající se kriminality

dětí a mladistvých jsou stále více medializovány. Člověk tedy může být ovlivněn (např.

médii), že se výrazně zvyšují frekvence a závažnosti trestných činů páchaných právě

touto věkovou skupinou. Na základě těchto skutečností jsem se rozhodla k objasnění

a upřesnění kriminality celkové a dětské. Lokalita, kterou budu ve své práci zkoumat,

je prostředí, jež relativně důvěrně znám, v němž žiji, a to je právě okolí Uherského Hra-

diště.

V bakalářské práci se zaměřím na teoretické vymezení kriminality a delikvence

a s tím související právní odlišnosti v trestních věcech nezletilých a mladistvých. Ze

zkušenosti mé praxe, kterou jsem absolvovala v K-centru a nízkoprahovém zařízení pro

děti a mládež, považuji za důležité přiblížení příčin kriminality a delikvence dětí

a mládeže. Zde se pokusím rozebrat, zda dnešní společnost a média mají vliv na dnešní

děti a mládež. Také popíšu vlivy rodiny, školy a vrstevníků na nezletilé a mladistvé.

Z mých zkušeností z praxe jsem pochopila, že tyto příčiny mají na děti zásadní vliv, na

vývoj celé jejich osobnosti a stavbu hodnot. Dále se zaměřím na přiblížení současné

situace kriminality v České republice a zvláště pak ve Zlínském kraji. V této části mé

práce se pokusím nastínit vývoj a současný stav dětské a celkové kriminality v České

republice. Zde hlavně popíšu dnešní stav kriminality, jaké trestné činy jsou páchány

nejčastěji a také vývoj kriminality. U nezletilých a mladistvých se hlavně chci zabývat

krádežemi, které páchají nezletilí a mladiství ze všech trestných činů nejčastěji.

Cílem práce je zjistit současný stav dětské kriminality na vybraném vzorku zá-

kladních škol na Uherskohradišťsku a výsledky porovnat s policejními statistikami

a s dalšími údaji (např. informace od vedení škol). Pomocí dotazníkové techniky bych

chtěla zjistit počet krádeží a drobných přestupků páchaných dětmi na základních ško-

lách. Drobné přestupky se řeší jen v rámci školy a pomocí školních sankcí za ně urče-

ných.

Od zpracování daného tématu očekávám to, že prohloubím své vědomosti

a lidem osvětlím stav dětské a celkové kriminality tak, aby si sami mohli utvořit svůj
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vlastní názor a nebyli ovlivněni médii. Získané poznatky a informace bych ráda poskyt-

la základním školám v Uherském Hradišti a jeho okolí, aby je mohly využít k cílenější

prevenci.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Kriminalita a delikvence

1.1.1 Definice kriminality a delikvence

Delikvenci můžeme definovat jako všechny typy chování, jež porušují sociální

normy chráněné právními předpisy, včetně přestupků. Norma představuje verbalizované

pravidlo, jež mají jednající ve svém chování respektovat a které je jimi pokládané za

závazné. Normy nejsou přesnými návody činností, ale spíše vymezují určité hranice

jednání. V případě delikvence se jedná o vybočení z norem a zároveň i o porušení práv-

ního předpisu. V tomto případě můžeme mluvit o delikvenci a taková delikvence nemu-

sí mít daleko ke kriminalitě.

Kriminalitu můžeme chápat jako nejextrémnější druh sociální patologie.

Charakterizujeme ji jako trestné chování vyjádřené souhrnem trestných činů definova-

ných v zákoně, které pachatel spáchal úmyslně nebo z nedbalosti. Faktory vzniku kri-

minality se dělí na sociální a situační. V souvislosti s faktory sociálními hovoříme

o příčinách a v souvislosti se situačními faktory se mluví o příležitostech. Eliminací

sociálních příčin se zabývá sociální politika státu (výchova, vzdělávání, osvěta, sociální

zabezpečení, trh práce atp., ale také trestní politika). (7)

Na vznik kriminality mají vliv ještě faktory biologické a psychologické. Biolo-

gické příčiny. Které se podílejí na vzniku kriminality jsou v genetických, anatomických

a fyziologických faktorech. Mezi psychologické faktory patří ty, které se nacházejí

v psychice a duševních pochodech člověka. (24)

1.1.2 Zjevná kriminalita

Zjevná kriminalita je ta, jež je policií odhalená a staticky registrovaná. Je zde

započítán i počet trestných činů, kde zůstal pachatel neznámý. (21)

Rozdíl shledáváme mezi kriminalitou oznámenou, která je oznámena orgánům činným

v trestním řízení a kriminalitou objasněnou, kdy lze s jistotou určit pachatel trestného

činu a jeho věk.

Zdroje, které poskytují data k vytváření statistik kriminality, mohou být: policie,

soudnictví, oběti trestné činnosti a pachatelé trestné činnosti. Soudní statistiky týkající
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se kriminality mají jako základní jednotku pachatele trestné činnosti a dle různých stadií

soudního řízení lze říci, že se jedná o osoby stíhané, obžalované, souzené a odsouzené.

1.1.3 Latentní kriminalita

Latentní neboli skrytá kriminalita je kriminalita, o které se policie, prokuratura

a soudy z různých důvodů nedovědí. Jsou to skutky proti zákonu, které nikdo neohlásil

na policii. Latentní kriminalita je částí skutečné kriminality. (3, 7)

V dnešní době se ochota lidí ohlašovat delikty nebo trestné činy odvíjí nejen

od druhu trestného činu, ale také závisí na důvěře k policii. Proto je latentní kriminalita

mnohem četnější než kriminalita oznámená. (3, str.144)

Skrytou kriminalitu nelze zjistit. Může se pouze odhadovat dle anonymních

nebo neanonymních průzkumů, které jsou prováděny mezi jejími potenciálními pacha-

teli, oběťmi a svědky. Lze předpokládat, že výpovědi z této vyjmenované kategorie bu-

dou zkresleny. Kvůli tomu nelze zjistit přesný obraz skutečné kriminality a rovněž kri-

minality dětí a mládeže, protože spousta deliktů zůstává neohlášena.

Sjednocením latentní a zjevné kriminality dohromady se získá obraz

o kriminalitě skutečné.

1.2. Příčiny kriminality a delikvence

Motivy, pohnutky a příčiny, které vedou mládež k delikventnímu jednání jsou

různorodé. Na páchání trestných činů mají vliv různé faktory, které lze rozlišit na vnitř-

ní a vnější. Mezi vnitřní (endogenní) faktory se řadí vrozené dispozice dětí

a mladistvých, např. temperament, případné genetické choroby, poruchy osobnosti a

momentální stav psychiky. Mezi vnější (exogenní) faktory patří působení okolního pro-

středí na jedince, do něhož můžeme zahrnout nejen rodinu a její způsob výchovu, vliv

školy a vrstevníků, ale také vliv médií a společnosti jak na jedince samotného tak i na

jeho rodinu. Tyto vnější faktory jsou více přiblíženy v dalších podkapitolách.
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1.2.1 Rodina

Rodina je malá a neformální sociální skupina, která vzniká manželstvím, po-

krevním příbuzenstvím nebo adopcí. Jedná se o citový svazek lidí, kteří žijí ve společné


[…]

a) chlapec
b) dívka

2. Kolik je ti let?
a) 12
b) 13
c) 14
d) 15

3. Žiješ společně se svou matkou a otcem?
a) ano, žiji se svými vlastními rodiči
b) žiji pouze s matkou
c) žiji pouze s otcem
d) žiji s matkou a nevlastním otcem (druhem)
e) žiji s otcem a nevlastní matkou (družkou)
f) žiji s jinou rodinou (např. s prarodiči, příbuznými …)
g) jiná situace:……………….

4. Jak vycházíš s rodiči nebo s dospělými, se kterými sdílíš domácnost?
a) velmi dobře
b) celkem dobře
c) ne moc dobře
d) vůbec

5. Jak často podnikáte ty a tví rodiče nebo jiní dospělí, s nimiž žiješ, nějaké společné akce, např. kino,
procházky, výlety, návštěvy příbuzných, sporty…?
a) velmi často
b) často
c) občas
d) zřídka
e) (téměř) nikdy

6. S kým trávíš většinu svého volného času?
a) sám
b) s rodinou
c) s jedním až třemi kamarády, přáteli
d) s větší skupinou přátel
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7. Jak trávíš většinu svého volného času?
a) doma, např. televize, počítač, čtení knih…
b) zabývám se svými koníčky mimo domov, např. sport, kreslení, tanec…
c) jen se tak toulám po ulicích, parcích, s kamarády nebo i sám

8. Kolikrát během týdne chodíváš v noci mimo domov, např. na párty a diskotéky, na návštěvy zná-
mých nebo jen tak do ulic?
a) nikdy
b) jednou až dvakrát
c) třikrát až čtyřikrát
d) pětkrát až šestkrát
e) denně

9. Chodíš do školy většinou rád/a?
a) hodně rád/a
b) celkem rád/a
c) ani ne
d) vůbec ne

10. Jak vycházíš se svými spolužáky?
a) velmi dobře
b) celkem dobře
c) ne moc dobře
d) vůbec

11. Stalo se někdy v posledních dvou letech (myslím školní roky), že se ti něco ve třídě nebo ve škole
ztratilo?
a) ano
b) ne (pokračuj až otázkou č. 15)

12. Kolikrát se ti něco ztratilo?
a) 1x
b) 2x-3x
c) 4x a více

13. Co to bylo, co se ti ztratilo? (Označ u každé varianty zvlášť!)
a) Peníze Ano Ne
b) školní pomůcka (kniha, psací potřeby…) Ano Ne
c) moje osobní věc (mobil, kalkulačka…) Ano Ne
d) oblečení, boty… Ano Ne

14. Jakou hodnotu měla věc, která se ti ztratila (myslím samozřejmě tu nejdražší!)?
a) tak 50-100 Kč
b) asi tak 200- 500 Kč
c) 501- 1000 Kč
d) 1001 až 2000 Kč
e) 2001 až 3000 Kč
f) 3001 a více

15. Jak často se ve škole, kterou navštěvuješ, ztrácí věci?
a) často
b) někdy
c) naprosto výjimečně
d) nikdy, nevím, že by se ve škole ztrácely věci
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16. Kolikrát za poslední rok byla ve vaší škole policie řešit nějakou krádež, která se ve škole stala?
a) ani jednou
b) jednou
c) dvakrát
d) třikrát
e) více jak třikrát
f) nevím, nemohu posoudit

17. Když se tobě nebo někomu z tvých spolužáků něco ztratí, většinou se věc nenajde:
a) ano
b) ne

18. Cítíš se ve škole a jejím blízkém okolí bezpečně?
a) ano
b) jak kdy
c) ne

19. Účastnil/a jsi se někdy třídních rvaček či šikanování, nadávání?
a) ano, často
b) ano, občas
c) ano, ale jen jako oběť takových činů
d) ne

20. Odcizil/a jsi ty sám/a někdy v minulosti něco ve škole? (Označ u každé varianty zvlášť!)
a) Spolužákům nebo jiným žákům ano ne
b) Učitelům nebo něco z majetku školy ano ne

21. Zničil/a jsi úmyslně někdy něco svým spolužákům ve škole?
a) ano
b) ne

22. Zdá se ti, že škola předchází krádežím:
a) výborně
b) dobře
c) dostatečně
d) nedostatečně

23. Myslíš, že se krade ve vaší škole více než dřív?
a) ano
b) ne

24. Byl/a jsi v posledním kalendářním roce (2006) účastníkem, svědkem nebo obětí nějakého trestného
činu, např. prodej drog, krádeže, loupeže, přepadení…? (Označ u každé varianty zvlášť!)
a) Obětí ano ne
b) Účastníkem, třeba jen pasivní ano ne
c) Svědkem ano ne

25. Oznámil/a jsi takový čin někomu? (odpovídají ti, kteří mají v otázce č.24 aspoň jedno ano)
a) ano
b) ne (pokračuj otázkou č. 27)
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26. Komu jsi to oznámil/a? (Označ u každé varianty zvlášť!)
a) na policii ano ne
b) řekl/a o tom doma ano ne
c) ve škole ano ne

27. A kdyby jsi se stal/a účastníkem nějakého trestného činu, oznámil/a by jsi takovou věc?
a) ano
b) ne (pokračuj otázkou č.29)

28. Komu by jsi to nejspíše oznámil/a?
a) na policii
b) doma rodičům
c) ve škole

29. Cítíš se v místě svého bydliště bezpečně?
a) ano
b) jak kdy
c) ne

30. K jakým žákům se řadíš z hlediska prospěchu:
a) tak ke třetině těch nejlepších
b) tak do té prostřední třetiny, mezi průměr
c) do třetiny těch slabších

31. A jak vypadá tvé hodnocení z hlediska chování v průběhu nynějšího a předchozího školního roku?
a) snížená známka z chování
b) důtka, pohovory s rodiči nebo jiné formy řešení kázeňských problémů
c) bez problémů

Děkuji za spolupráci!!!!