## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie BARTOŠOVÁ.....
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Stanislav Popel.....
Katedra: Sociální práce a sociální politiky.....
Název bakalářské práce: Kriminalita a delikvence v rámci základních škol na Uherskohradištsku.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

".. Studentka si pro svou práci zvolila aktuální téma: "Kriminální deliktivita a delikvence v rámci základních škol na Uhersko-
hradištsku". Práce je zpracována logicky a přehledně se smyslem
pro systémový přístup. Literatura, z níž studentka čerpala je
široká a dostatečná. Studentka projevila schopnosti pro
samostatnou práci. Sběr dat překročil požadavky na bakalářskou
práci a svým charakterem se blíží požadavkům na diplomovou
práci. K celkovému pojetí, zpracování a závěrům nelze nic
vytknout.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uvedte svůj vlastní názor na úvahy o snížení věkové hranice
trestní odpovědnosti mladistvých.

Datum: 3. září 2007

Podpis oponenta bakalářské práce